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1 Úvod a cíl práce
V našem 21. století nastává nový věk, „Věk funkční potravy a funkčního

stravování“. Potraviny a strava musejí uspokojit jak chutě spotřebitele, tak jeho nároky,

aby strava byla prospěšná jeho zdraví. Nejen, že mu prospěje jako zdroj energie, ale že

bude mít tzv. „nutraceutické“ účinky, tj. napomůže podpořit, udržet či navrátit zdraví.

(Pozn.: slovo nutraceutické, v anglickém originále nutraceutic, je utvořeno podle slova

farmaceutic - léky vyrábějící či k lékům se vztahující.).

Tato doba přináší nové výzvy a možnosti pro fermentační (kvasné) technologie. Na

staré známé tradiční výrobky (ušlechtilé fermentované salámy tzv. uherského typu, sýry,

kysané mléko a mléčné výrobky - produkty mléčné fermentace, pivo, víno a pálenky - dary

alkoholové fermentace) se nyní soustřeďuje zájem biomedicínckého výzkumu.

Fermentační technologie nám přináší potraviny, které dnes stojí ve středu zájmu

zdravotnického výzkumu hlavně proto, že při použití těchto technologií vznikají tzv.

prebiotika a probiotika [16].

Funkční potraviny jsou takové potraviny, které obsahují složky, které mají

v lidském organismu určitou specifickou fyziologickou a zdraví prospěšnou funkci. Nejsou

zaměřeny na léčení konkrétních nemocí, působí na organismus preventivně, takže vytvářejí

předpoklady pro fyzickou a duševní pohodu a udržení zdraví. Přitom nejde o „tablety“, ale

potraviny jako každé jiné, s tím, že byly obohaceny o další prospěšné složky, které

ovlivňují pochody v lidském organismu žádoucím směrem.

Funkční potraviny mohou působit na lidský organismus v různém směru, například

upravovat činnost střev a zlepšovat trávení, upravovat činnost srdce, krevní tlak, hladinu

cholesterolu, mohou působit proti rakovině a podpořit zvyšování imunity, proti zubnímu

kazu, proti ucpání cév, ovlivňovat a podporovat dobrý stav kostí atd. [20].

Cílem této práce bylo sledovat a zhodnotit vliv frekventního opakovaného podávání

fermentovaného produktu za podmínek stresu na modelu tzv. akademického stresu. Dále

zvážit výsledky provedené intervence na obranyschopnost organismu, na stav oxidačního

stresu a na kvalitu života. Protože mě toto téma velice zaujalo a jsem zastánkyní zdravého

životního stylu, sama jsem se zúčastnila výzkumu Nutracerevis, který se zabývá

zdravotním, tedy nutraceutickým efektem typických regionálních jihočeských produktů.
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2 Výkladová část

2.1 Nutraceutika

2.1.1 Probiotika
O pozitivním vlivu probiotik na zdraví dnes existuje rozsáhlá literatura. Stále se

objevují další experimentálně doložené důkazy, že jednou z cest, jak se dožít delšího věku

v dobrém zdravotním stavu je pravidelná konzumace probiotických potravin. Probiotika se

v současnosti definují jako živý mikrobiální dodatek stravy, který příznivě ovlivňuje zdraví

člověka zlepšením jeho mikrobiální střevní rovnováhy. Termín probiotický je v podstatě

opakem slova antibiotický [22].

Probiotika se používají v moderním potravinářství jako funkční přísada, to

znamená, že zlepšují výživovou hodnotu výrobku a mění ho z pouhé potraviny na

potravinu - lék (funkční potravinu). Nyní, ve třetím tisíciletí, jsme svědky poněkud

nečekaného vývoje. Nastává nový věk, „Věk funkční potravy a funkčního stravování“. Od

jídla očekává jeho spotřebitel, že mu prospěje nejen jako zdroj energie a potěšení smyslů,

ale že bude mít i nutraceutické účinky tj. napomůže podpořit, udržet nebo navrátit zdraví.

Kultury ovšem musí splňovat přísná kriteria. V 1 ml výrobku (např. jogurtu) musí být

nejméně 10 miliónů bakterií, navíc ještě schopných přežít kyselé žaludeční prostředí a

působení žluči. Chuť konečného výrobku by měla být při jejich použití lepší, nikoli horší

[16].

Zažívací trakt novorozence neobsahuje žádné bakterie. Situace se mění hned poté,

co začne být dítě kojeno. Mateřské mléko vede díky svému složení k osídlení střeva

bifidobakteriemi. V kojeneckém období tvoří 90% veškeré flóry právě bifidobakterie.

Později (v dospělosti) se jejich počet snižuje až na 10%. Od věku 6 - 12 let začínají v

tenkém střevě zdravých lidí převažovat Lactobacily. U lidí s poruchami imunitních funkcí

a lidí starších mohou bifidobakterie ze střeva zcela vymizet. U zdravého člověka s

vyváženou stravou je střevní mikroflóra vybalancovaná. Stačí však stres, nekvalitní strava,

nemoc a všechno je jinak. Nejtvrdší zásah do střevního ekosystému nastává po přeléčení

antibiotiky [22].
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Probiotika však zvládají i kontrolu nežádoucích střevních mikrobů. Probiotické

mikroorganismy produkují organické kyseliny, tím dochází k poklesu pH, což se

nežádoucím střevním mikrobům nelíbí, a svůj růst zastavují. Poklesem pH a potlačením

růstu hnilobných bakterií klesá tvorba rakovinotvorných látek v samotném střevě. Kromě

toho mohou probiotika karcinogenní látky rozložit (chemicky) a tím jim zabránit v

devastaci. Pomáhají také omezit následky redukční diety. Každá redukční dieta je pro

organismus nápor (čím rychlejší redukce, tím více). Ochranné látky vyskytující se v

probiotických potravinách proto mohou být prospěšné. Probiotika - nejlépe ve formě

nízkotučných jogurtů, zákysů či jogurtových mlék - by měly být mimo jiné i z tohoto

důvodu součástí každé redukční diety [8].

S probiotiky se setkáváme v mlékárenských produktech - jogurty, jogurtová mléka,

ale jsou obsaženy i v jiných potravinářských produktech, kupříkladu Lactobacillus

plantarum v ušlechtilých fermentovaných trvanlivých salámech „uherského typu“. U těchto

mikroorganismů je prokázáno, že mají antikarcinogenní účinky a příznivé imunomodulační

účinky.

Organismy, které se v současné době používají jako probiotika: Lactobacillus (L.

acidophillus, L. casei, L. crispatus, L. delbruckli…) Bifidobacterium (B. adolescenti, B.

animalit, B.bifidum…) ostatní druhy (Bacillus subtilis, Escherichia coli, Enterococcus

faecalis…) [3].

2.1.2 Prebiotika
Zatímco probiotika jsem definovala jako potravinové doplňky, které dodávají

organismu živé mikrobiální kultury, prebiotika jsou nestravitelné složky potravy, jejichž

pozitivní účinek na zdravotní stav je dán stimulací růstu a aktivity střevní mikroflóry.

Prebiotika nepodléhají enzymovému trávení, do tlustého střeva se dostávají v prakticky

nedotčeném stavu a podporují tam činnost užitečných bakterií, které tam přirozeně

vegetují, anebo se tam dostávají v potravě či ve formě probiotických výrobků.

Chemicky jsou prebiotika většinou oligosacharidy, složené z několika molekul

jednodušších cukrů, anebo polysacharidy, složené z mnoha molekul. Jak už bylo řečeno,

odolávají účinkům trávení a vstřebávání v horní části trávicího traktu. Jsou buď přirozeně

přítomny v potravinách (převážně rostlinného původu), anebo se k nim přidávají. Patří sem

např. známá potravinová vláknina, rezistentní škrob a další. Diskutuje se i o jiných

příznivých vlastnostech prebiotik, např. že zpomalují stárnutí potravin [16].
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Princip působení prebiotik je tedy založen na selektivní stimulaci těch střevních

mikroorganismů, které jsou schopny štěpit je až na jednoduché složky a ty pak využít ke

svému růstu. Prebiotikum tedy vlastně slouží jako substrát (potrava) pro prospěšnou střevní

mikroflóru. Tyto procesy se odehrávají v epiteliálních buňkách sliznic tlustého střeva.

Většina v současnosti užívaných prebiotik se vyskytuje jako komponenty řady

potravin rostlinného původu a mnohá jsou komerčně přístupná jako složky využívané pro

funkční potraviny. Najdeme je v mnohých potravinách i jako přísady např. v mléčných,

masných a cereálních výrobcích, v nápojích…[12].

2.1.3 Synbiotika
Tímto označením se rozumí současný přídavek probiotik a prebiotik do jednoho

produktu. V zásadě jde o to, že vhodná bakterie má k dispozici substrát, který bude moci


[…]


Fermentované produkty, zejména jogurt a suché fermentované salámy mají vzhledem k

obsahu probiotik a částečně též prebiotik velký zdravotní význam. Zatímco u jogurtů a

obecně řečeno kysaných mléčných výrobků jde o fakt obecně známý, veřejností

akceptovaný a marketingově, promočně a komerčně využívaný, stojí tradiční fermentované

masné výrobky ve stínu populárnějších mléčných „bratranců“. Z hlediska použitých

biotechnologií jde přitom o příbuzné, někdy totožné mikroorganismy mléčného kvašení

[16].

Celkový počet lymfocytů je považován za ukazatele obranyschopnosti organismu -

výkonnosti buněčné imunity. Jeho pokles za podmínek experimentálně navozeného stresu

je dobře literárně dokumentován, a to jak pro stres navozený fyzikálními vlivy, tak pro

stres indukovaný mentálně. Tzv. akademický model stresu je obecně přijímaným modelem

mentálně navozeného stresu. Jde o studenty (ale i pedagogy) vysokých škol ve

zkouškovém období. Dále je celkový počet lymfocytů považován za surogát počtu CD4. Je

přijímán a používán, zejména z důvodu zlevnění a zjednodušení prováděných projektů. Ke

zvýšení průměrného celkového absolutního počtu lymfocytů došlo v obou projektech

(Nutraceut, Nutracerevis). V projektu Nutracerevis studie prokázaly, že konzumace piva v

případě testujících studentů nejen zabránila poklesu počtu lymfocytů, ale dokonce

způsobila zvýšení jejich počtu. Místo aby jich 40 na 1mm3 ubylo, naopak jich ještě

průměrně 129 přibylo. To znamená zvýšení počtu lymfocytů o 8%.

Malondialdehyd v plazmě je jednoduchý, levný a poměrně robustní ukazatel stupně

oxidativního stresu organismu. V projektu Nutrastress, kde byla stanovována jeho hladina,

bylo dokazáno, že při opakované konzumaci fermentovaného masného produktu došlo ke

snížení plazmatické hladiny malondialdehydu z průměrné hodnoty 2,72 mmol/l na 2,35

mmol/l. Sledovaný jev byl hodnocen na 1% hladině významnosti.

Dotazník SF-36 je široce používán při hodnocení HRQoL jak ve zdraví, tak v

nemoci. Je to spolehlivý a robustní nástroj. Vzhledem k tomu, že jde o dotazníkový nástroj

typu „generic“, umožňuje jeho použití srovnávat výsledky získané u různých

nosologických jednotek, ale i u různých typů sociálních situací a zdravotních handicapů,
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mezi sebou navzájem. Výsledky hodnocení kvality života v projektu Nutraceut, kde se s

dotazníkem pracovalo, ukazují, že po provedení intervence se průměrná skóre kvality

života zlepšila ve všech 8 hodnocených doménách [24].

Marcosová a další prokazují, že za podmínek akademického stresu, tj. ve

zkouškovém období, dochází u evropských studentů k uniformnímu poklesu absolutního

počtu lymfocytů, a to průměrně o 0,04*103/mm3, tedy průměrně o 40 lymfocytů na 1 mm3.

V intervenčních studiích prováděných její skupinou, kdy probandi požívají Actimel či jeho

analoga, se daří tomuto poklesu předejít. V naší malé sestavě dokumentujeme, že umírněné

pravidelné požívání piva, ležáku českého typu, je spojeno s podobným jevem, totiž

nedostavením se očekávaného poklesu absolutního počtu lymfocytů. Naopak, v naší

sestavě dokumentujeme sice statisticky nevýznamné, přesto dobře patrné zvýšení tohoto

počtu [18].
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6 Závěr
Fermentované potravinové produkty, zejména jogurt, suché fermentované salámy a

pivo mají vzhledem k obsahu probiotik a částečně též prebiotik velmi pravděpodobně

nemalý zdravotní význam. Z dosud provedených studií jsou zřejmé zdravotní efekty a

dopady systematického požívání potravin připravených fermentací. Výsledky krevních

testů potvrdily jejich ovlivnění v oblasti lidské obranyschopnosti a to zvláště stavu buněčné

imunity. U člověka zvyšují absolutní počty lymfocytů a absolutní počty subpopulace CD4

lymfocytů. Snižuje se také hladina malondialdehydu v krvi, tudíž dochází ke snížení

oxidativního stresu. V neposlední řadě se zlepšuje kvalita života, která byla dokázána

pomocí dotazníkového nástroje SF-36.

V mnohých studiích byla také prokázána jejich protinádorová účinnost. Působí

příznivě v tlustém střevě, kde snižují přítomnost nežádoucích mikrobů. Snižují stupeň

jejich adheze ke sliznici nejen ve střevě, ale i v žaludku. Proto bychom měli dbát na

vyvážené složení potravy, což je v dnešní uspěchané době, která požaduje od lidí hlavně

výkon a pohlcuje nás tak, že úplně zapomínáme na to, co je v životě důležité, dost těžké.

Řetězce rychlého stravování, všude dostupné, jsou „vrcholem ledovce“ pohodlného

stravování. Zde se nabízí cynicky upřímná Feuerbachova věta, že člověk je to co jí. Strava

by měla nejen sytit a chutnat. Musí mít i další, konkrétní funkce. Měla by nás také učinit

zdravějšími, odolnějšími, životaschopnějšími.

Naštěstí se dá říci, že v samém zájmu jak výzkumníků, tak výrobců potravin jsou

funkční potraviny a funkční stravování. Nyní, ve třetím tisíciletí, jsme svědky poněkud

nečekaného vývoje. Od jídla spotřebitel očekává nejen zdroj energie a potěšení smyslů, ale

i nutraceutické účinky. V předkládané práci bylo zjištěno, že laboratorní odezva

nutraceutické intervence prokazatelně existuje.
