## Oponentský posudek bakalářské práce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Jméno autora: Eliška Korandová

Název práce: Nutraceutický vliv fermentovaných potravin na člověka

Autorka zvolila aktuální téma, jak popisuje v úvodu, kde poukazuje na souvislosti funkčních potravin a fermentačních technologií. Cílem práce pak je sledování a zhodnocení vlivu fermentovaných produktů především na obranyschopnost organismu za podmínek akademického stresu. S ohledem na aktuální stav imunity a výživy v současné populaci je to cíl vhodně zvolený.

Práce je přehledně členěna. Ve výkladové části autorka prezentuje základní termíny, funkci imunitního systému, význam volných radikálů v rozvoji oxidativního stresu, roli antioxidačního ochranného systému a laboratorní markery oxidativního stresu.

V experimentální části jsou citovány možnosti prováděných intervencí, z nichž autorka vybírá vlastní zkušenost v projektu Nutracerevis, který vyhodnocoval vliv konzumace menšího množství piva v omezeném časovém intervalu na laboratorní markery imunity a oxidativního stresu a na individuálně hodnocenou kvalitu života. Je dostatečně popsána charakteristika kvasného produktu a technologický postup jeho výroby.

Výsledky experimentu jsou přehledně prezentovány a doloženy tabulkami.

V diskusi autorka vyhodnocuje získané výsledky a porovnává je s výsledky některých jiných studií. V závěru pak poukazuje na některé další aspekty vlivu nutraceutik na lidský organismus.

Práce je doložena kvalitním souborem použité literatury, byla použity i nejnovější dostupné prameny. Po formální i jazykové stránce se jedná též o zdařilou práci.

Otázka k ústní obhajobě: Vyhodnoťte možný vliv použité výrobní technologie na nutraceutické účinky produktu, zvláště s ohledem na konzervační postupy!

Závěr: Autorka předkládá kvalitní práci, která se zabývá velmi aktuálním tématem. Práce splňuje všechny požadavky obsahové i formální, hodnotím ji jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

České Budějovice 27.5.2008

Oponent

MUDr. Vladimír Pavelka